
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
46. М. Zo/9 № Y3/33-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской обла­
сти № ПЗ-484 «О внесении изме­
нения в пункт 8 части 1 статьи 2 
Закона Иркутской области «О пра­
вилах формирования списков 
граждан, имеющих право на при­
обретение стандартного жилья, по­
строенного или строящегося на 
земельных участках единого ин­
ститута развития в жилищной сфе­
ре, переданных в безвозмездное 
пользование или аренду для строи­
тельства стандартного жилья, для 
комплексного освоения террито­
рии, в рамках которого предусмат­
ривается в том числе строитель­
ство стандартного жилья, о поряд­
ке и очередности включения ука­
занных граждан в эти списки»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-484 «О внесении 
изменения в пункт 8 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О прави­
лах формирования списков граждан, имеющих право на приобретение 
стандартного жилья, построенного или строящегося на земельных участ­
ках единого института развития в жилищной сфере, переданных в без­
возмездное пользование или аренду для строительства стандартного жи­
лья, для комплексного освоения территории, в рамках которого преду­
сматривается в том числе строительство стандартного жилья, о порядке и 
очередности включения указанных граждан в эти списки» в 1-м чтении.



2

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 8 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВИЛАХ ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ 

ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СТАНДАРТНОГО 
ЖИЛЬЯ, ПОСТРОЕННОГО ИЛИ СТРОЯЩЕГОСЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКАХ ЕДИНОГО ИНСТИТУТА РАЗВИТИЯ В ЖИЛИЩНОЙ СФЕРЕ, 
ПЕРЕДАННЫХ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ИЛИ АРЕНДУ ДЛЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА СТАНДАРТНОГО ЖИЛЬЯ, ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО 
ОСВОЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ, В РАМКАХ КОТОРОГО 

ПРЕДУСМАТРИВАЕТСЯ В ТОМ ЧИСЛЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
СТАНДАРТНОГО ЖИЛЬЯ, О ПОРЯДКЕ И ОЧЕРЕДНОСТИ ВКЛЮЧЕНИЯ 

УКАЗАННЫХ ГРАЖДАН В ЭТИ СПИСКИ»

Статья 1

Внести в подпункт «б» пункта 8 части 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области от 15 июля 2013 года № 72-03 «О правилах формирования списков 
граждан, имеющих право на приобретение стандартного жилья, 
построенного или строящегося на земельных участках единого института 
развития в жилищной сфере, переданных в безвозмездное пользование или 
аренду для строительства стандартного жилья, для комплексного освоения 
территории, в рамках которого предусматривается в том числе строительство 
стандартного жилья, о порядке и очередности включения указанных граждан 
в эти списки» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 17; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 42, т. 1; 2017, 
№ 54; 2018, № 62, т. 1) изменение, изложив его в следующей редакции:

«б) для граждан, проживающих в жилом помещении, которое в 
установленном порядке признано непригодным для проживания, либо в 
жилом помещении в многоквартирном доме, который в установленном 
порядке признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
независимо от размеров занимаемого жилого помещения - заключение об 
оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 
установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения не пригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом, по форме согласно приложению № 1 к



2

Положению о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом, утвержденному постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___ »____________2019 года

№


